
Der kvgOF Hopper

„Qualitätssprung im ÖPNV -

On-Demand-Mobility in der Modellregion FrankfurtRheinMain"

29. September 2020



Der kvgOF Hopper



Innovation & Pioniergeist
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On-Demand-Mobility in FrankfurtRheinMain - Der 'Hopper' im Kreis Offenbach

Begeisterung in der Bevölkerung
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Von der Idee
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Wo der Hopper zuhause ist … der Kreis Offenbach

Der Kreis Offenbach in Zahlen & Daten

Kommunen 10 Städte |  3 Gemeinden

Fläche 356 qkm

Einwohner (2018) 354.000

Einwohnerdichte 995  Einw./qkm im Kreis

Ost-West |  Nord-Süd max 33 km |  max 21 km
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Neuer Nahverkehrsplan gab Anreiz für neue Ideen
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Der Auftrag
Kreistag vom 13. Dezember 2017
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Ergänzung der Regionalbuslinien

Ablösung der AST-Linien

OF-81 AST (Hanau-Seligenstadt-Mainhausen) - eingestellt 
OF-82 AST (Seligenstadt) - eingestellt 
OF-83 AST (Mainhausen) - eingestellt 

Zubringer zu Pendlerbahnen

auf der ÖPNV-Achse nach Frankfurt ab Hanau Hbf

S8, S9, EC, ICE, IC, RB, RE

Start mit einer Flotte von 6 Fahrzeugen im 20 Stunden-Betrieb 

Verkehrliche Ziele für den Ostkreis (Phase 1)

Andreas Maatz │ Sept 2020On-Demand-Mobility in FrankfurtRheinMain - Der 'Hopper' im Kreis Offenbach 9



Phase Bediengebiet Start Einwohner

1 Ostkreis Sommer 2019 45.000

2 Mitte-Nord Herbst 2020 * 72.000

3 Mitte-Süd 2021* 107.000

4 Westkreis 2021-2022* 128.000

1

2

3

4

2019 - ©kvgOF

● Die Einführung des On-Demand Betriebs als flächendeckendes 

Gesamtsystem soll schrittweise erfolgen 

● Der Ostkreis galt mit seiner verhältnismäßig kleinen Nutzergruppe 

als ideale Evaluationsgrundlage für die kreisweite Einführung 

des On-Demand Betriebs

* Ursprünglicher Zeitplan, wegen Corona-Auswirkungen voraussichtlich Verschiebung um 6 Monate

Einführung in vier Phasen geplant
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Rahmenbedingungen für Phase 1 im Ostkreis
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Betriebsgebiet Ostkreis

Fläche 32 km² (+13 in HU)

Einwohner 45.000

Kommunen
Hainburg, Mainhausen und 

Seligenstadt, über Hanau Hbf 

Betriebszeiten
Montag bis Sonntag

20 Stunden 

Flotte 6 + 1 Fahrzeuge

Hanau Hbf

Hainburg

Seligenstadt

Mainhausen

HU-Kleinauheim



Zeitplan 2019 
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Februar 2019

Auftrag des 

Aufsichtsrats:

Start der Phase 1 im 

Ostkreis

Frühjar 2019

Die Suche nach geeig-

neten Partner für Fahr-

dienst, Fahrzeuge und 

Energie

Entwicklung der Marke 

kvgOF Hopper

Erlangung einer 

Beförderungs-

genehmigung nach 

ÖPNV-Gesetz

Mai 2019

Vereinbarung mit 

Fahrdienst, 

Fahrzeughersteller 

und Maingau 

Energie

Juni 2019

Fahrertraining 

und Feldtest

Infostände und 

Infomaterial

Technische 

Ausstattung der 

Fahrzeuge uvm.

24. Juni 2019

Start der kostenlosen 

Testphase mit 

einstweiliger Erlaubnis 

18. August 2019

Offizieller 

Betriebsstart 

ÖPNV-

Genehmigung mit 

Experimentier-

klausel 

6 Wochen Sommerferien



Los geht‘s - das City-Banner ab Anfang Juni 2019
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2
So funktioniert der

kvgOF Hopper



Der Hopper ist im Einsatz!

Montag bis Sonntag

5:30 Uhr bis 1:30 Uhr 

Der kleine Bus, der immer kann:

Mit dem Hopper schnell und 

flexibel zum Wunschziel.
Hainburg · Mainhausen · Seligenstadt
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1.000 ‚echte‘ und ‚virtuelle‘ Haltepunkte

• Vorhandene Bushaltestellen

• Neu: Point of Interest (PoI) -
Haltestellen mit Hopper-
Beschilderung

• Neu: virtuelle Haltepunkte
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Das Betriebsgebiet und der Tarif

Seligenstadt

Mainhausen

HU-Kleinauheim
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Hanau Hbf

Hainburg

Seligenstadt

Mainhausen

HU-Kleinauheim

Preis pro Fahrt
& Person

RMV-Zeitkarte Kein RMV-Ticket

Grundpreis 0,00 € 1,60 €

Komfortzuschlag 1,00 € 1,00 €

Kilometerpreis 0,20 € ab 7. km 0,20 € ab 3. km



Suchergebnis Erweiterte Ansicht Weg zum Abholpunkt

Die Buchung per Hopper-App
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0 50 100 150 200 250 300

< 20

20 - 29

30 - 39

40 - 49

50 - 59

60 - 69

70 - 79

80 - 89

90 - 99

Anzahl der registrierten Nutzer nach Altersgruppen
[Stand: September 2020]

Buchung per Telefon: aktuelle Anzahl der Nutzer

Aktuell
rund 800 Nutzer
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Buchung per Telefon: aktuelle Anzahl der Nutzer
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Anzahl der Telefonbucher nach Geburtsjahrgang

[Stand: September 2020]

Aktuell
rund 800 Nutzer



Bezahlen beim Hopper
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• Nur bargeldlos

• Nur registrierte Nutzer

• Per App oder über sum-up-Gerät im Fahrzeug

• Per App: Kreditkarte & paypal

• Im ‚Hopper‘: Kreditkarte & EC-Karte

 Fazit: praktisch ‚null Beschwerden‘ durch die Kunden



Das ‚Pooling‘ an einem Freitag Nachmittag …
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Die Fahrzeuge des kvgOF-Hopper
LEVC (eHopper)
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Die Fahrzeuge des kvgOF-Hopper
Mercedes Benz Vito extra lang
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Werbung für den kvgOF Hopper zu jeder Gelegenheit
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Werbung für den „Kirchgang“ vor der Basilika

Mit dem Hopper zum Gottesdienst

Seligenstadt – Interessenten haben Gelegenheit, am Sonntag, 13. Oktober, 

10.15 Uhr, vor der Basilika nach dem Gottesdienst den Hopper, Fahrdienst der 

Kreisverkehrsgesellschaft Offenbach, in Anspruch zu nehmen. Damit will der 

Pfarrgemeinderat auf eine Umwelt und Schöpfung schonende Möglichkeit 

aufmerksam machen, nicht nur am Sonntag, sondern auch in der Woche 

komfortabel zur Kirche zu gelangen. 
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3
Die ersten zwöif Monate 

im Rückblick



Start des Regelbetriebs am 19. August 2019
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Der Hopper - das erste Jahr
Alle Anfragen & Buchungen pro Monat von Sept. 2019 bis  August 2020
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Corona / Covid 19



Der Hopper - das erste Jahr
Beförderte Fahrgäste pro Monat von 9/2019 bis 8/2020
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6.999 4.263 2.405 3.683

• Keine Schule
• Keine Parties
• Kaum Freizeitaktivitäten

4.455 …..

Corona / Covid 19



Der Hopper - das erste Jahr
Beförderte Fahrgäste pro Woche von Februar 2020 bis Mai 2020
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1.426 665 447 506 741671519 510 863628

20. bis 26. April9. bis 15. März 25. bis 31. Mai

823 9681.577 1.757 1.760 1.644 1.506



Der Hopper - das erste Jahr
Mittwoch, der 12. Februar 2020 und Samstag, der 15. Februar 2020
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50

50

Mittwoch

Samstag



Der Hopper - das erste Jahr
Fahrleistung in Kilometer pro Monat von 09/2019 bis  8/2020
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28.750

Fahrleistung [km]: Fahrten mit Kunden (belegt), Fahrten zu Kunden (leer aktiv) und sonstige Fahrten

20.700 13.500 19.200 22.800 25.600 26.900

50.000 km

25.000 km

0km

Corona / Covid 19



Der Hopper - das erste Jahr
Aktuelle Kenndaten von Anfang August 2020 bis Mitte September 2020
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Durchschnittliche Anzahl der pro Fahrzeug und Stunde beförderte Personen

Durchschnittliche Anzahl der pro Fahrzeug und Stunde beförderte Personen

Durchschnittliche Anzahl der pro Fahrzeug und Stunde beförderte Personen
4

2

0

100%

50%

Samstag, 1.8. Dienstag, 15.9.
0

Samstag, 1.8. Dienstag, 15.9.



Der Hopper - das erste Jahr
Bewertung der Kunden von 9/2019 bis  8/2020
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Zeitraum: 1. September 2019 bis 29. Februar 2020 Zeitraum: 1. März 2020 bis 31. August 2020



4
Die Kunden
Befragung im Dezember 2019



Soziodemographie und Verkehrsmittelverhalten

Frage: Alterskategorie; Basis: n=559
Frage: Geschlecht; Basis: n=559

55%

45%

Geschlecht

1%

20%

26%

18%

9%

11%

8%

4%

3%

0%

< 14 Jahre

14-17 Jahre

18-25 Jahre

26-35 Jahre

36-45 Jahre

46-55 Jahre

56-65 Jahre

66-75 Jahre

76-85 Jahre

86-95 Jahre

Das Durchschnittsalter 
der Befragten liegt  bei 

33 Jahren 

Altersklassen
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Soziodemographie und Verkehrsmittelverhalten

Vorherige Nutzung von AST-Verkehren in der Region

Frage: Haben Sie vorher folgende Linien des Anrufsammeltaxis in der Region genutzt?; Basis: n=544
Frage: Welche dieser Linien habe Sie genutzt? (Mehrfachnennung); Basis: Nutzer von AST-Linien n=163

25%

45%

30%
AST genutzt

kein AST genutzt

nicht sicher, ob AST-Linien genutzt
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Soziodemographie und Verkehrsmittelverhalten

Verkehrsmittelnutzung  im Alltag

0%

2%

4%

7%

10%

23%

23%

35%

36%

% 20% 40% 60% 80% 100%

Scooter

Motorrad/Roller

Taxi

Zu Fuß

Pkw - Mitfahrer

ÖPNV-Bahn

Fahrrad

Pkw - Fahrer

ÖPNV-Bus

Fragestellung: Welches ist ihr bevorzugtes Verkehrsmittel im Alltag? (Mehrfachnennung);

Basis= n=576
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Nutzung des Hopper

Nutzungshäufigkeit Hopper

Frage: Wie häufig nutzen Sie den Hopper?; Basis: n=582
Frage: Wie bestellen Sie den Hopper? (Mehrfachnennung); Basis: n= 574

8%
4%

24%

38%

26%
4-7 Tage pro Woche

1-3 Tage pro Woche

1-3 Tagen pro Monat

seltener als 1 Tag pro

Monat

dies ist meine erste

Fahrt

92%

6%

2%

per App

per Telefon

über Freunde/Bekannte

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Nutzung des Hopper

Fahrtzweck 

1%

5%

6%

6%

7%

22%

56%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Sonstiges

Arztbesuch

Besuch von Angehörigen

Einkauf/Besorgung

Schule/Ausbildung/Studium

Berufliche Tätigkeit

Freizeitaktivität

Frage: Welchen Zweck verfolgt ihre Fahrt?; Basis: n=582

Frage: Buchen Sie den Hopper eher allein oder in der Gruppe?; Basis: n= 576
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Nutzung des Hopper

Informationskanal des Hoppers

Frage: Wie sind Sie auf den Hopper aufmerksam geworden? (Mehrfachnennung)
Basis: n= 554

9%

3%

4%

4%

9%

11%

16%

25%

56%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Sonstiges

Infostand auf einer Veranstaltung

Homepage der kvgOF/ Kommunen

Soziale Medien

Ausgelegten Flyer mitgenommen

Fahrzeug im Betriebgebiet gesehen

Aushänge an den Haltestellen

Anzeige in Zeitung/ Zeitschrift

Erzählungen durch Freunde/ Bekannte
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Bewertung des On-Demand-Angebots

Weiterempfehlung des Hoppers

98%

2%

Ja

Ja, mit Abstrichen

Nein

Frage: Würden Sie den Hopper Freunden empfehlen? 
Basis: n= 503
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Konsequenzen aus der Befragung
Vorausbuchung seit Anfang März 2020
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5Ein Blick in die Zukunft



Ausblick auf das Jahr 2021

2019 - ©kvgOF

● Ausweitung des Angebots 
im Ostkreis (Phase 1)

⇨ Flottengröße
⇨ Anzahl der 

Betriebsstunden

● Start des On-Demand 
Betriebs in Mitte-Nord als 
eigenständiges 
Betriebsgebiet
(Phase 2)

1

2

2

1
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Fördergelder aus OnDeMo FRM für die Kommunen in Phase 2



Förderzusage Bund vom 11. Juni 2020
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6
Fazit

Was haben wir gelernt ?



Fazit & Ausblick
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Fazit & Ausblick
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Fazit & Ausblick
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Der Hopper in der Fastnacht
Galasitzung ‚Heimatbund‘ am 19. Januar 2020
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‚Made in Japan‘
Im japanischen Verkehrsministerium

Der HOPPER macht Spass …



kvgOF Kreisverkehrsgesellschaft Offenbach mbH

Masayaplatz 1
63128 Dietzenbach

Telefon: +49 (0) 6074 69669-00
mobil: +49 (0) 170 6312645

E-Mail: andreas.maatz@kvgof.de
www.kvgOF.de

Andreas Maatz

Vielen Dank für Ihr Interesse !


